The unitarian *wahdah al-wujud* is acceptable as it is compliance to Islamic theology and law, whereas atheistic *wahdah al-wujud* is rejectable as it is against to both fundamental

Keywords: wahdah al-wujud, sufi manhaj, fatwa

PENDAHULUAN

Menerusi sejarah sufi, istilah *wahdah al-wujud* telah digunakan oleh para pengikutnya Ibn Arabi, Muhammad b Ali (w. 638H/1240M). Dalam karya ibn arabi sendiri tiada perkataan istilah wahdah wujud digunakan secara jelas. Yang dikesan hanya istilah lain seperti al-wujud al-wahid (Ibn Arabi t.t).

Muhammad b Jaafar Al-Kattani (w.745H/1345M) dalam *Jala' al-Qulub min al-Asada al-Ghainnyah bibayan Ihatah b al-Ulum al-Kawniyyah*

Ulama yang mengkritik doktrin wahdah al-wujud juga turut menggunakannya dalam perbahasan mereka seperti Ahmad al-Sirhindi (w 1033H/1624M) in his *al-Maktubat*, Saad al-Din Mas'ud bin Umar al-Taftazani (w.792H/1390M/) and Mulla Ali al-Qari (w.1014H/1605M) dalam *Risalah Wahdah al-Wujud*, Ibn al-Taimiyyah, Ahmad ibn Taymiyyah (w728H/1328M) dalam fatawa dan ibn Qayyim al-jawziyyah Muhammad ibn Abu Bakr (w.751H/1350M) dalam *Madarij al-Salikin*

Di alam melayu, *doktrin wahdah al-wujud* melibatkan perbahasan tawhid menurut mazhab Sufi.

Hal ini kerana doktrin *wahdah al-wujud* adalah satu perbahasan tawhid secara *dhawqi* yang menggunakan manhaj sufi. Manhaj sufi turut di iktiraf sebagai manhaj ahli sunnah wal jamaah . Hal ini jelas daripada definasi Ibn Subki, Abd al-Wahhab b. °Ali b. °Abd al-Kafi al-Subki, 'Abu Nasr Taj al-Din (727-771H / 1328-1370M) bahawa Ahl *al-Sunnah wa al-Jama'ah* terbahagi kepada tiga golongan mengikut manhaj mereka .Pertama, golongan muhaddisin (*ahl al-hadith*), berpandukan al-Quran, hadis dan Ijmak . Kedua , golongan mutakkliman (*ahl al-nazar wa al-°aql*) daripada *al-Asha°iriyyah* and *al-Maturidiyyah* berpandukan akal dan wahyu (al-Qur'an dan hadis).